Дело №1-71/17г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

р.п. Октябрьский 11 декабря 2017 года 

Судья Октябрьского районного суда Волгоградской области Коновалова С.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района Волгоградской области Тельбухова Е.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника ФИО6, 

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., 

при секретаре ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. ФИО5 ФИО3, 111, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут ФИО1 находясь на открытом участке местности, на расстоянии 5-ти метров восточнее от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> при раскопке металла обнаружил в земле 13 (тринадцать) патронов времен ВОВ, в результате чего у ФИО1 возник умысел на их незаконные приобретение и хранение. Во исполнение возникшего у ФИО1 преступного умысла, предвидя наступления общественно-опасных последствий и относясь к этому безразлично, обнаруженные им патроны в количестве 13 штук, он переложил в прозрачный полиэтиленовый пакет и перенес его в летнюю кухню, расположенную на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, данный пакет с патронами оставил на окне между рамой, где они хранились до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования вышеуказанного домовладения, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) патронов времен ВОВ, находящиеся в пакете из полимерного материала.

Согласно заключению эксперта № от 14.09.2017г. тринадцать патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, являются 7,62 –мм. винтовочными патронами (7,62х54R) и относятся к категории боеприпасов. Патрон данного типа является штатным для боевого нарезного стрелкового огнестрельного оружия: 7,62 –мм снайперской винтовки ФИО7 (СВД), 7,62 –мм. пулемета ФИО8 (ПК), 7,62-мм магазинной винтовки обр. 1891/1930 конструкции ФИО9 и ряда других. Восемь исследованных патронов пригодны для стрельбы. Пять исследованных патронов для стрельбы непригодны по причине неисправности их капсюлей-воспламенителей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, характер и последствия заявленного ходатайства осознаёт. 

Государственный обвинитель выразил согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора, принимая во внимание, что защитник подсудимого - адвокат ФИО6 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что требования ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ срок наказания подсудимому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Деяние ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов. При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

По месту регистрации и фактического проживания подсудимый характеризуется удовлетворительно, на учёте у психиатра не состоит, у психиатра - нарколога состоит с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя, II стадия, систематическое пьянство. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и фактического проживания, наличие обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, в связи с чем приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Октябрьского муниципального района 

<

адрес> без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложив обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы на регистрацию 1 раз в месяц, в дни, установленные уголовно – исполнительной инспекцией. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- восемь гильз и пять патронов калибра 7,62 мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из домовладения расположенного, по 

<

адрес>, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД РФ по 

<

адрес> доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 303, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории Октябрьского муниципального района 

<

адрес> без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также возложив обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы на регистрацию 1 раз в месяц, в дни, установленные уголовно – исполнительной инспекцией. 

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 – отменить, избрав ему до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- восемь гильз и пять патронов калибра 7,62 мм., изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 из домовладения, расположенного, по 

<

адрес>, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД РФ по 

<

адрес> доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток по основаниям нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливость приговора, при этом приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате, с использованием технических средств.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья С.А. Коновалова